
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
"GRUPPO RICERCA STORICA DI BUSTO GAROLFO" PER PROGETTO 
"STORIA LOCALE" (SOVVENZIONE ECONOMICA INDIRETTA EURO 
7.368,00)

Nr. Progr.

Seduta NR.

 36 

27/03/2018

 12 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 27/03/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCI AZIONE 

"GRUPPO RICERCA STORICA DI BUSTO GAROLFO" PER PROGE TTO "STORIA 
LOCALE" (SOVVENZIONE ECONOMICA INDIRETTA EURO 7.368 ,00) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il DUP – Documento Unico di programmazione – 2018 nel quale sono previste azioni 

per favorire lo sviluppo di iniziative culturali, il sostegno all’attività delle associazioni locali e la 
valorizzazione del patrimonio storico e artistico del territorio; 

 
Vista la sezione “Promozione e sostegno alle culture”, che prevede l’attivazione del progetto 

di raccolta del materiale sulla storia locale in collaborazione con l’associazione “Gruppo Ricerca 
Storica Busto Garolfo” presso un idoneo locale al primo piano della Villa Brentano; 

  
Vista la nota prot. 3999 del 20/02/2018 con la quale l’Associazione “Gruppo Ricerca Storica 

Busto Garolfo” trasmette, debitamente firmato per accettazione, lo schema di accordo di 
collaborazione scaturito dagli incontri tra Comune e associazione per lo sviluppo di un progetto 
culturale per la conoscenza e la valorizzazione della storia locale, che richiede l’utilizzo di un 
idoneo locale; 

 
Visto lo Statuto della predetta associazione, depositato agli atti del Comune, in particolare 

l’art. 4 “Finalità e scopi dell’associazione”, dal quale risulta la coerenza con gli obiettivi 
dell’accordo di collaborazione; 

 
Richiamato l’art. 3, ultimo comma del D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali –il 

quale prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni anche attraverso le attività che possano 
essere adeguatamente svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
 

Richiamati gli artt. 56 e 71, comma 2 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo 
Settore -  che prevedono la possibilità per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere convenzioni 
con le associazioni di promozione sociale e di concedere in comodato beni mobili e immobili di 
loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, agli Enti del Terzo Settore (ad eccezione delle 
imprese sociali) per lo svolgimento delle loro attività istituzionali; 
 

Richiamato lo Statuto del Comune di Busto Garolfo, in particolare l’art. 7 che prevede che il 
Comune organizzi la sua attività in modo tale da rendere possibile a soggetti singoli o associati la 
creazione e la gestione di attività di utilità sociale rivolte in modo indifferenziato alla popolazione; 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale riconosce la competenza professionale nelle 

attività svolte dalla predetta associazione, ne sostiene le azioni e condivide il comune intento di 
promuovere iniziative in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà e delle norme che 
regolano i rapporti con il volontariato sopra richiamate per:  

- la conoscenza delle tradizioni locali,  
- la valorizzazione dei beni architettonici ed artistici anche in chiave turistica, con visite e 

percorsi guidati,  
- la promozione di studi e ricerche storiche; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 27/03/2018 

 

Richiamato il vigente “Regolamento per la disciplina dell’uso degli immobili comunali” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/201 e modificato con atto  n. 
36 del 27/7/2017, con la quale è stata approvata una nuova stesura dell’art. 7 “Immobili strumentali 
all’erogazione di prestazioni pubbliche” ai sensi del quale gli accordi di collaborazione aventi ad 
oggetto l’affidamento di attività comunali ad associazioni oppure la promozione di attività degli 
stessi soggetti a favore della popolazione possono prevedere l’utilizzo di immobili comunali 
strumentali a tali attività, con l’esenzione dal pagamento del canone d’uso ed eventualmente delle 
spese di pertinenza, come stimate dagli uffici comunali; 
 

 Considerato che l’attività del Gruppo Ricerca Storica si esplica a vantaggio della 
popolazione, in quanto l’associazione collabora con l’Amministrazione Comunale per: visite 
guidate ai luoghi del paese con  rilevanza storico-artistica, mostre fotografiche durante la Fiera, 
pubblicazione testi sulla storia locale, progetto Vie d’acqua con le scuole primarie e altre 
manifestazioni culturali e ricreative di volta in volta concordate, che aumentano le possibilità per la 
cittadinanza di fruire di iniziative di qualità; 

 
 Vista la nota in data 21/3/2017 con la quale il responsabile dell’Area Risorse Strumentali 

comunica la quantificazione del canone annuo di affitto per i locali che saranno occupati 
dall’associazione sopra indicata, pari a € 3.275,00, specificando altresì che non è possibile il calcolo 
delle spese per utenze, in quanto esiste un unico misuratore per tutto l’immobile; 

 
 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta”, il quale prevede al comma 1 lett. C  l’adozione di 
accordi di partenariato per la realizzazione di iniziative private di interesse pubblico nei casi 
consentiti dalla Legge; 

 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 
dell’Area Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare,  per i  motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, l’allegato Accordo di collaborazione tra il Comune di 
Busto Garolfo e l’Associazione Gruppo di ricerca storica di Busto Garolfo, valido dalla sua 
approvazione sino al 30/6/2020; 

 

2. di dare atto che tale Accordo comporta una mancata entrata di € 7.368,00 (canone annuo € 
3.275,00 rapportato alla durata dell’accordo, pari a 27 mesi), in quanto il canone di locazione 
viene abbattuto ai sensi dell’art. 7 del Regolamento immobili comunali in premessa indicato; 
 

3. di demandare alla Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo Libero la 
sottoscrizione dell’accordo di collaborazione e l’adozione degli atti conseguenti. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 27/03/2018 

 

 

 Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL 27/03/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 36 del 27/03/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "GRUPPO RICERCA 
STORICA DI BUSTO GAROLFO" PER PROGETTO "STORIA LOCALE" (SOVVENZIONE ECONOMICA 
INDIRETTA EURO 7.368,00)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   22/03/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   23/03/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).










		2018-04-04T08:32:27+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-04-06T07:53:13+0200
	ANDOLINA GIACOMO




